
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1913 DEL 27/05/2025

OGGETTO: “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI PORZIONE DI FABBRICATO DEL PIANO

2° DEL PADIGLIONE NORD DEL P.O. DI PENNE DA DESTINARE AD ALA TECNICA”.

- APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO;

- AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE ED ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA.



1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “Lavori di ristrutturazione di porzione di fabbricato del piano 2° del Padiglione
Nord del P.O. di Penne da destinare ad Ala Tecnica”.
- approvazione del progetto esecutivo;
- autorizzazione all’indizione ed espletamento della procedura di gara.

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, l’Ing. Luigi Lauriola, Dirigente Tecnico della
U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, nominato con deliberazione n. 1472 del 29.09.2023
e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore Generale con la medesima
deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.
Premesso che:
- l’ASL di Pescara nella programmazione e nel potenziamento dei servizi sanitari territoriali ha

previsto il rafforzamento del P.O. “S. Massimo” di Penne per mezzo di una ponderosa
ristrutturazione dei luoghi in cui sono allocati i servizi sanitari/amministrativi e gli spazi
ancillari agli stessi;

- la Direzione Strategica Aziendale, congiuntamente alla Direzione di Presidio ed al Dirigente
tecnico della U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL di Pescara, a seguito di
confronto e di sopralluoghi, hanno individuato gli spazi posti al 2° piano del Padiglione Nord
del nosocomio in cui realizzare un’Ala Tecnica per l’allocazione temporanea delle attività
sanitarie/amministrative i cui spazi sono oggetto di ristrutturazione;

- l’adeguamento di dette aree si rende necessario al fine di garantire, durante l’esecuzione dei
lavori di ristrutturazione del P.O, l’offerta sanitaria senza interruzione di continuità.

Considerato che:
- la spesa inerente al progetto, pari a complessivi € 200.000,00 iva compresa, è prevista nel Piano

degli investimenti inerente al triennio 2025/2027, adottato con delibera n. 1481 del 30.09.2024,
alla fonte di finanziamento “conto esercizio” per opere aggiuntive alla progettazione finanziata
dal DM 7 agosto 2019 – L. n. 205 del 27/12/2017, all’art. 1, comma 1072 (legge finanziaria).

Stabilito che per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione, relativi alla parte elettrica e
meccanica, di porzione del piano 2° del padiglione Nord del Presidio Ospedaliero di Penne da
destinare ad Ala Tecnica, vengono designati come:
a) Responsabile Unico del Progetto, il Geom. Fabrizio Aloisantonio (collaboratore tecnico

dell’U.O.S.D. Progettazione e Nuove Realizzazioni);
b) Direttore Lavori, il Geom. Achille De Flaviis (assistente tecnico dell’U.O.S.D. Progettazione e

Nuove Realizzazioni);
c) Coordinatore della Sicurezza, il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’U.O.S.D.

Progettazione e Nuove Realizzazioni).

Premesso che:
- con determina n. 46 del 09/01/2025, la U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni della ASL

di Pescara, in seguito ad una procedura espletata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.
n. 36/2023, aggiudicava in favore dell’Arch. GIAMMARIA RACANO – P.IVA 02799090697 –
il servizio di progettazione inerente la parte elettrica e meccanica dei “lavori di ristrutturazione
di porzione di fabbricato del piano 2° del padiglione Nord del Presidio Ospedaliero di Penne da
destinare ad Ala Tecnica”, per un importo complessivo di € 9.318,93 oltre IVA e oneri
accessori;

- in data 08/02/2025, l’Arch. GIAMMARIA RACANO consegnava alla U.O.S.D. Progettazioni e
Nuove Realizzazioni il Progetto inerente la parte elettrica e meccanica dei “lavori di
ristrutturazione di porzione di fabbricato del piano 2° del padiglione Nord del Presidio



2

Ospedaliero di Penne da destinare ad Ala Tecnica”;
- con verbale redatto in data 07/04/2025, il progetto veniva validato al Responsabile Unico del

Progetto, Geom. Fabrizio Aloisantonio.

Considerato che la ASL di Pescara non è in grado di eseguire direttamente i lavori finalizzati alla
realizzazione dei lavori indicati in oggetto, ma ha la necessità di appaltare gli stessi ad operatori
economico esperti del settore.

Preso atto che i lavori in oggetto sono previsti all’interno degli strumenti di programmazione
aziendale relativi al triennio 2025-2027, alla voce di conto 0101021001 (fabbricati in costruzione).

IL DIRIGENTE DELLA U.O.S.D.
PROGETTAZIONI E NUOVE RELAIZZAZIONI

- visto il D.lgs. n. 36/2023;
- vista la delibera n. 705 del 2/06/2012 avente ad oggetto: approvazione del regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore
Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti;

- preso atto dell’attività istruttoria, espletata dal Responsabile al procedimento, ai sensi dell’art. 5
della legge 241/90

DETERMINA

- DI APPROVARE il progetto esecutivo inerente la parte elettrica e meccanica dei “lavori di
ristrutturazione di porzione di fabbricato del piano 2° del padiglione Nord del Presidio
Ospedaliero di Penne da destinare ad Ala Tecnica” predisposto dall’ARCH. GIAMMARIA
RACANO, composto dagli elaborati tecnici, di cui all’elenco allegati, unitamente alla
“Relazione Tecnica Generale” e al “Quadro Tecnico Economico”, ivi allegati;

- di INDIRE ed ESPLETARE un’idonea procedura di gara finalizzata all’affidamento dei lavori
di ristrutturazione di porzione di fabbricato del piano 2° del padiglione Nord del Presidio
Ospedaliero di Penne da destinare ad Ala Tecnica” inerenti la parte elettrica e meccanica;

- di DARE ATTO CHE la spesa inerente al progetto, pari a complessivi € 200.000,00 iva
compresa, è prevista nel Piano Triennale degli Investimenti inerente al triennio 2025/2027,
adottato con delibera n. 1481 del 30.09.2024, alla fonte di finanziamento “conto esercizio” per
opere aggiuntive alla progettazione finanziata dal DM 7 agosto 2019 – L. n. 205 del 27/12/2017,
all’art. 1, comma 1072 (legge finanziaria), alla voce di conto 0101021001 (fabbricati in
costruzione).

- di PRENDERE ATTO CHE le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, del Direttore
Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione vengono assegnate alle figure
professionali indicate in premessa.

- DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on-line della ASL di Pescara, ai sensi del
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.











































UOSD PROGETT. E NUOVE REALIZZAZIONI

L’Istruttore Il Direttore
Francesca De Lucia Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Voce di conto: 0101021001 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 27/05/2025 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2025-05-27T06:31:18+0000




